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WYKORZYSTANIE UWTORÓW LITERACKICH DO
ROZBUDZANIA AKTYWNO ŚCI TWÓRCZEJ DZIECI.

     Ważnym zadaniem przedszkola jest umożliwienie dzieciom poznania wielu utworów,
gromadzenia różnych doświadczeń literackich. Stanowi to podstawowy element osiągania
czytelniczej dojrzałości. Ponadto, jak pisała H. Skrobiszewska: „Ksi ążka nie przeczytana
w dzieciństwie jest bezpowrotnie stracona jak bardzo istotny czynnik rozwoju uczuć,
wyobraźni, intelektu i moralności.”
      Brzechwa zaś powiedział: „Przez odpowiednią literatur ę dla dzieci kształtuje się smak
przyszłego czytelnika.”

Wybierając książki dla swoich wychowanków należy brać pod uwagę:
- właściwości i potrzeby dzieci,
- artystyczne wartości utworów,
- wychowawcze i poznawcze wartości utworów,
- zadania i treści wychowawcze i edukacyjne.

        Mając te sprawy na uwadze należy zadbać, aby przedszkolna biblioteka była bogato
zaopatrzona w książki reprezentujące różne rodzaje i gatunki literackie, przedstawiające różny
stopień trudności, konwencje i style: opowiadania realistyczne, utwory realistyczne
z elementami fantazji, fantastyczne, bajki zwierzęce, bajeczki dziecięce, baśnie, wiersze
liryczne i z nurtu groteski i nonsensu, wesołe, smutne, pogodne lub z pewnym ładunkiem
dramatyzmu: książki obrazkowe, w których tekst sprowadza się do pewnego rodzaju
komentarza ilustracji, popularne „poczytajki” (książeczki z cyklu „Poczytaj mi, mamo”),
opowiadania z serii: „Moje książeczki”, zbiory wierszy, kołysanek, baśni.
        Ważne jest, aby obok utworów znanych pisarzy współczesnych- takich jak:
W. Chotomska, Cz. Janczarski, T. Kubiak, J. Kulmowa, J. Rajtaczak i inni, znalazły się
książki pisarzy tworzących dla dzieci w okresie międzywojennym:
J. Czechowicza, H. Januszewskiej, J. Porazińskiej, J. Brzechwy, L. Krzemienieckiej,
K. Makuszyńskiego, J. Grabowskiego, J. Tuwima, E. Szelburg- Zarębiny oraz klasyków
polskiej literatury dziecięcej: St. Jachowicza, M. Konopnickiej, nawet utwory A. Mickiewicza
i A. Fredry.
        Należy sięgać do twórczości takich poetów jak: W. Broniewski, K. I. Gałczyński, S.
Grochowiak oraz po literaturę innych narodów- przykłady tekstów wybitnych pisarzy:
H. Ch. Andersena, K. Czukowskiego (Bajki), C. Collodiego (Pinokio), L. Tołstoja (Staś
Straszydło), V. Nezvala (Cztery pory roku) i inne.

        Literatura dziecięca daje małym słuchaczom wiele radości, estetycznych odczuć
i przeżyć, zachęca i inspiruje dzieci do interesujących zabaw.
        Wczesne kontakty dzieci z książką bliskie są zabawie i różnym formom dziecięcego
teatru. Swoje przeżycia związane z utworem dziecko chętnie wyraża w ruchu, tańcu, śpiewie
czy twórczości plastycznej. (propozycja- Wychowanie w przedszkolu 10/86, Czarujemy z
Panem Kleksem po zapoznaniu dzieci z fragmentem „Akademia Pana Kleksa” mówiącym o
klekso- grafii). Zapamiętane fragmenty utworu, postacie bohaterów z książki, które
szczególnie wpłynęły na wyobraźnię dziecka, próbuje ono odtworzyć w zabawie tematycznej
jaka często rozwija się spontanicznie po zapoznaniu z treścią książki. (propozycja-
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Wychowanie w przedszkolu 1/85, wyk. utworów: S. Szuchowej „Nasze miasto”, książeczki
„Budujemy przedszkole”, wiersza „Wszyscy dla wszystkich.”
        Dzieci szczególnie chętnie organizują przedstawienia, których scenariuszami stają się
przetworzone wątki literackie.
Są one bardzo ciekawym sposobem pracy z tekstem literackim np. inscenizacja. Już trzy-
i czterolatki mogą odgrywać gestem, ruchem czy słowem pewne fragmenty utworu-
charakterystyczne ruchy misia, podskoki piłki czy żabki, brodzenie bociana po łące, wybrane
dialogi. Starsze dzieci mogą natomiast odtwarzać całą treść utworu.
        Możemy np. zwrócić uwagę dzieci na pięknie ilustrowane książki: „O żabkach w
czerwonych czapkach” H. Bechlerowej, „Nocne kłopoty zabawek Doroty” E. Ostrowskiej,
„O wesołej Ludwiczce” A. Świerczyńskiej, „Agata nogą zamiata” J. Porazińskiej. Jeżeli
któraś z nich wywoła zaciekawienie, możemy zapoznać dzieci z ich treścią, opowiedzieć ją
lub przeczytać. Potem zachęcić dzieci, aby spróbowały narysować to co im się najbardziej
w utworze podobało. Oglądanie prac może być kolejną okazją do rozmowy na temat utworu.
Następnie powinniśmy powtórzyć treść utworu za pomocą sylwet lub posługując się
kukiełkami, zwrócić uwagę na charakterystyczne cechy postaci, konflikty i komizm sytuacji,
miejsce i przebieg akcji. Kiedy dzieci dobrze opanują treść, możemy zaproponować zabawę
w przedstawienie. W tym celu organizujemy  wspólną naradę na temat przygotowania
strojów, elementów scenografii, wyboru aktorów i miejsce przedstawienia. Powinniśmy przy
tym zadbać, aby w owej zabawie mogły wziąć udział wszystkie chętne dzieci. Do pierwszych
prób należy wybrać te, które po prostu nadają się do odegrania pewnych ról. Gdy
udostępnimy dzieciom kukiełki, stroje, przez pewien czas będą samorzutnie podejmować
zabawę i w sposób dowolny interpretować pewne wątki.

        Sposoby przygotowania przedstawień są różne, ale w toku tej pracy występują pewne
stałe elementy:

- zapoznanie z utworem,
- przeprowadzenie z dziećmi analizy treści (charakterystyka występujących postaci,

rozwój i przebieg akcji, wymowa moralna),
- utrwalenie treści utworu, zachęcenie do prób jego odegrania.

        Dzieci wrażliwe, o bogatej wyobraźni, same podejmują próby odtwarzania pewnych
wątków literackich. Wystarczą im do tego najprostsze rekwizyty- laleczki wycięte z kartonu,
pacynki, zabawki, a czasem tak dalece umowne elementy, jak klocki czy kredki odgrywające
rolę pewnych postaci. Zaimprowizowaną sceną, dla teatru dziecięcej wyobraźni może być
krzesło, pudełko lub stolik. Można podsunąć dzieciom projekt wykonania z kartonu laleczki
i mini- scenki, którą będą się bawić w czasie zabaw dowolnych.
         Obok utworów, które przez jakiś czas interesują i wyzwalają aktywność dzieci, są
również książki towarzyszące przedszkolakom przez cały rok szkolny.
Ich bohaterowie niejako uczestniczą w życiu przedszkola, w codziennych smutkach
i radościach, zaczynają w wyobraźni przedszkolnych odbiorców literatury istnieć w sposób
samodzielny. Do tego typu wypowiedzi literackich należą m.in. „Przygody i wędrówki Misia
Uszatka”, „Z przygód Krasnala Hałabały:, „Plastusiowy pamiętnik.” Można czytać
i opowiadać dzieciom wybrane fragmenty tych książek, troszcząc się, aby wiązały się one
z rytmem życia w przedszkolu.
          W przedszkolu w inscenizacjach, przedstawieniach, teatrzykach kukiełkowych,
supełkowych i innych formach teatralnych inwencja dziecięca może być rozwijana poprzez
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kontakt z pozycjami literatury dziecięcej, utworami i fragmentami utworów w różnych
sytuacjach.
        Sposoby prac z wybranym utworem powinny mieć wielostronny charakter. Czytanie,
opowiadania, recytacja i inscenizacja utworu- to metody zapoznawania z treścią tekstu
literackiego. Powiązane z analizą i interpretacją skłaniają do działania, pozwalają eksponować
sens ideowy i wartości estetyczne wypowiedzi literackiej i oddziaływać na sferę doznań oraz
przeżyć dzieci.

LITERATURA: „Kultura literacka w przedszkolu” pod red. S. Fryciego, „Inscenizowanie
zabaw na podstawie literatury dziecięcej”, Praca zbiorowa, W-wa WSiP 1991,
„Nasz Teatrzyk” H. Piaścik.


